

## پیر پاره دوز

نوشته: علی سالک

۲۸ ثور ۱۳۹۲

راویان اخبار و ناقلان آثار و طوطیان شیرین گفتار چنین روایت کرده اند:



روزی یک موسفید جهان دیده که خطوط موازی و عمودی چهرهء مردانه اش، حکایتگر فراز و فرود و نامالیمات روزگار بود، از راهی میگذشت، که از هر گوشه و کنار سگهای وحشی و اهلی غوزده و با دندان نمایی، اطراف وی گرد آمده بودند؛ ولی موسفید بدون کدام تشویش و دلهره با همان آبا و قباء ساده و بسیط که داشت، باخیالات همیشگی اش سر را به زیر انداخته عصا زنان راه خود را کوتاه میکرد. یک شخص عالم و دانشمند که از دور مراقب این حادثه بود، دلش به حال پیرپاره دوز سوخت به شدت تمام به سوییش دوید تا از چنگ و دندان سگان نجاتش دهد، ولی وقتی که نزدیک آمد و دید موسفید به همان حالت اولی خود بدون اعتنا به اطراف و اکنافش به راه خود روان است. با تعجب فراوان پیش رویش را گرفت و ازش پرسید؛ ای مرد پیر! من که از دور حملهء سگان بالای شما را دیدم وحشت زده شدم و با تمام قوت به سوی تان دویدم تا بتوانم شما را نجات دهم، ولی شما بدون کدام ترس و هراس به راه رفتن خود ادامه دادین؛ آیا واقعا نه ترسیدی؟ بگو چه حکمتی درین کار نهفته است؟ موسفید جهان دیده لحظه بی خاموش شد، بالای سنگی دم گرفت و بعد رو سوی جوان کرد و گفت: ای جوان رشید مگر نه شنیدی که قدما گفته اند که (سگ عوعو میکند و کاروان میگذرد). او ادامه داد؛ من تمام عمرم را در سفر و حذر گذشتانده ام و درین سفر دور و دراز زندگی نه تنها با چنین حیوانات بد صدا مقابل گردیده ام، بلکه درندگان مختلف بالایم غوزده حمله ور شده اند ولی من با ایمان و اراده که به هدف خود دارم، بدون ضیاع وقت و دیدن به عقب و پهلو به خط راست و مستقیم خود در حرکت میباشم \_ آنها را میگذارم به حال و خصلت خود شان، هر زمانیکه مانده و بی انرژی شدند، پس خواهند گشت.

چون آنها نمیدانند، در قهروجنون خود د غرق اند، ولی من خو آدمم میدانم.  
آه راستی اگر کدام یک شان عملن پایچه گیر شد؛ باز با عصا خود ده پوزش زده  
محکم دفع اش میکنم .

مگراز علمای متقدم نشیده ء که می گفتند:

داو و دشنام و آفرین جهان      شنو و رنجه یا که غره مشو  
روش چون ستاره نه درپیش      راه خود گیرو بی خلاف برو

دانشمند روی محاسن سفید را بوسید و دست اش را محکم فشرد و گفت: این بود  
تجربه مهم دیگری که نه از کتاب آموختم ، بلکه از نقل سرگذشت.

علی سالک

14 می 2013

کلگری - کانادا